
DATA CARGO CONSELHEIRO HORA LOCAL E-MAIL 

 
 

03/09/2018 

Diretoria da Faculdade 
de Fisioterapia 
 

Diretor: Prof.ª Maria Alice 
Junqueira Caldas 

 

16h 

 

Sala 208 no segundo 

andar 

direcao.facfisio@ufjf.edu.br 

majcaldas@hotmail.com 

Vice-Diretor: Prof.ª Jaqueline 
da Silva Frônio  

 

jaqueline.fronio@ufjf.edu.br 

 

 
 

04/09/2018 

Diretoria da Faculdade 
de Enfermagem 
 

Diretora: Prof. Marcelo da 
Silva Alves 

9h30 Auditório direcao.enfermagem@ufjf.edu.br 

 

enfermar@oi.com.br 

Vice-Diretora: Prof. Delmar 
Teixeira Gomes 
 

gomesddt@gmail.com 

 
04/09/2018 

Diretoria da Faculdade 
de Letras 
 

Diretor: Prof. Rogério de 
Souza Sérgio Ferreira 
 

17h 

 

 

Anfiteatro secretaria.letras@ufjf.edu.br 

rogeriossferreira@gmail.com 

 

Vice-Diretor: Aline Alves 
Fonseca 

alineafonseca@gmail.com 

 
 

10/09/2018 

Diretoria da Faculdade 
de Direito 
 

Diretora: Profª Aline Araújo 
Passos  

10h  aline.passos@ufjf.edu.br 

direcao.direito@ufjf.edu.br 

alinearaujopassos@yahoo.com.br 

Vice-Diretora: Profª Luciana 
Gaspar Melquíades Duarte 
 

 lg.melquiades@uol.com.br 

 
10/09/2018 

Diretoria do ICH – 
Instituto de Ciências 
Humanas 

Diretor: Prof. Robert Daibert 
Júnior 
 

15h30 Anfiteatro 

 

robertdaibert@uol.com.br 

secretaria.ich@ufjf.edu.br 

 

Vice-Diretor: Prof. Leonardo 
de Oliveira Carneiro 

leo_car@terra.com.br 

 
11/09/2018 

Superintendente Geral 
do HU 

Dimas Augusto Carvalho de 
Araujo 
 

9h Auditório Gilson 

Salomão 

Unidade Santa Catarina 

direcaohu.cas@ufjf.edu.br 

dimas.araujo@ufjf.edu.br 



 
 

11/09/2018 

Diretoria da Faculdade 
de Serviço Social 
 

Diretora: Profª Alexandra 
Aparecida Leite Toffanetto 
Seabra Eiras  

 

16h  direcao.ssocial@ufjf.edu.br 

alexandra.eiras@ufjf.edu.br 

Vice-Diretora: Profª Marina 
Monteiro de Castro e Castro 
 

marinamccastro@yahoo.com.br 

 
 

12/09/2018 

Diretoria do ICB – 
Instituto de Ciências 
Biológicas 

Diretora: Profª. Ana Paula 
Ferreira  

10h 

 

 

A confirmar direcao.icb@ufjf.edu.br 

ana.paula@ufjf.edu.br 

 

Vice-Diretora: Profª. 

Bernadete Maria de Sousa 

bernadete.sousa@ufjf.edu.br 

 
 

12/09/2018 

Diretoria da Faculdade 
de Educação 
 

Diretor: Prof. Prof. Álvaro de 
Azeredo Quelhas 
 

14h 

 

 alvaro.quelhas@ufjf.edu.br  

Vice-Diretora: Prof.ª Núbia 
Aparecida Schapper Santos 
  

nubiapsiufjf@gmail.com 

 
12/09/2018 

Superintendente Geral 
do HU 

Dimas Augusto Carvalho de 
Araujo 
 

19h Auditório Gilson 

Salomão 

Unidade Santa Catarina 

 

direcaohu.cas@ufjf.edu.br 

dimas.araujo@ufjf.edu.br 

 
13/09/2018 

Diretoria da Faculdade 
de Economia 
 

Diretor: Prof. Cláudio 
Roberto Fóffano 
Vasconcelos  
 

14h 

 

 

 diretor.fea@ufjf.edu.br 

claudio.foffano@ufjf.edu.br 

 

Vice-Diretora: Prof. Fernando 
Salgueiro Perobelli 

fernando.perobelli@ufjf.edu.br 

 
17/09/2018 

Diretoria do ICE – 
Instituto de Ciências 
Exatas 

Diretor: Prof. Eduardo 
Barrere 

9h30 Anfiteatro ou sala direcao@ice.ufjf.br 

eduardo.barrere@ice.ufjf.br  

secretaria.ice@ufjf.edu.br 

Vice-Diretor: Profª.  Rosana 
Colombara 

rosana.colombara@ufjf.edu.br 



 
 

17/09/2018 

Diretoria do IAD- 
Instituto de Artes e 
Design 

Diretor: Prof. Fabrício da 
Silva Teixeira Carvalho  

 

15h30  secretaria.iad@ufjf.edu.br 

 

fabriciotcarvalho@hotmail.com 

Vice-Diretora: Prof.  Prof.ª 

Eliane Bettocchi Godinho 
 

elianebettocchi@gmail.com 

 
20/09/2018 

Diretoria da Faculdade 
de Engenharia 
 

Diretor: Prof. Hélio Antônio 
da Silva  

 

10h Anfiteatro (Cantina) helio.antonio@ufjf.edu.br 

engenharia.direcao@ufjf.edu.br 

 

Vice-Diretor: Prof. Marcos 
Martins Borges 

marcos.borges@engenharia.ufjf.br 

 
20/09/2018 

Diretoria da Faculdade 

de Arquitetura e 

Urbanismo 

 

Diretor: Prof. José Gustavo 
Francis Abdala 

14h30  direcao.fau@ufjf.edu.br 

gustavofrancis@globo.com 

 

Vice-Diretor: Profª. Luciane 
Tasca 

luciane.tasca@ufjf.edu.br 

 
21/09/2018 

Diretoria da Faculdade 
de Educação Física 
 

Diretor: Prof. Jeferson 
Macedo Vianna  

9h Sala 05 jeferson.vianna@ufjf.edu.br 

secretariaacademia.faefid@ufjf.edu.br 

 

Vice-Diretor: Prof. Daniel 
Godoy Martinez 

danielgmartinez@yahoo.com.br 

 

 
21/09/2018 

Diretoria da Faculdade 
de Comunicação Social 
 

Diretora: Profª. Marise 
Pimentel Mendes  

 

14h Sala nº 220 marise.mendes@ufjf.edu.br  

secretaria.facom@ufjf.edu.br 

 

Vice-Diretor: Prof. Nilson 

Assunção Alvarenga 

nilsonaa@terra.com.br 

 

 

 

 
24/09/2018 

 

Diretoria da Faculdade 
de Odontologia 
 

Diretora: Prof.ª Maria das 
Graças Afonso Miranda 
Chaves  

10h Anfiteatro duque05@gmail.com 

direcao.odonto@ufjf.edu.br 

 

Vice-Diretor: Prof. Elton 
Geraldo de Oliveira Gões 
 

eltongeraldogois@yahoo.com.br 

 



 

 
 

24/09/2018 

Diretoria da Faculdade 
de Administração e 
Ciências Contábeis 

Diretor: Prof. Elcemir Paço 
Cunha 
 

17h  paco.cunha@ufjf.edu.br 

 

Vice-Diretora: Prof.ª Cristina 
Sayuri Côrtes Ouchi Dusi 
 

 

cristina.dusi@ufjf.edu.br 

 

 
 

25/09/2018 

Diretoria da Faculdade 
de Farmácia 
 

Diretor: Prof. José Otávio do 
Amaral Corrêa 

9h 

 

Auditório diretoria.farmacia@ufjf.edu.br 

joacorrea@gmail.com 

 

Vice-Diretor: Prof. Marcelo 
Silva Silvério 
 

marcelo.silverio@ufjf.edu.br 

 
25/09/2018 

Diretoria do Colégio de 
Aplicação João XXIII 
 

Diretora Geral: Profª. Eliete 
do Carmo Garcia Verbena 
Faria 

18h  joaoXXIII@ufjf.edu.br  

 

eliete.verbena@ufjf.edu.br 

Diretor de Ensino: Prof.ª 
Margareth Conceição 
Pereira 

margocpereira@gmail.com 

 
OUTUBRO 

 
A DEFINIR  

 

Diretoria da Faculdade 
de Medicina 
 

Diretora: Profª. Maria 
Cristina Vasconcellos 
Furtado      
 

A DEFINIR  secretaria.medicina@ufjf.edu.br 

 

cristina.furtado@ufjf.edu.br 

Vice-Diretor: Prof. Tadeu 
Coutinho 

tcoutinhojf@yahoo.com.br 


